PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 046 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM
25.10.2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, no plenário da 1
Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor 2

Presidente, Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador 3
Cristiano Silva Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras 4

Vereadoras presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, 5
Gilberto Raulino Costa – REPUBLICANOS, Cristiano Silva Lopes – PSD, José Edinício Cunha  6

– União Brasil, Ezequiel Viégas do Rego – PV, Jociane de Jesus Bitencourt Dias – PSDB, Max 7
Willian Sousa Farias – MDB, Fernandes de Oliveira Anselmo – PL, Gelciney Matos de Carvalho 8

– PL, Éder da Silva Feio – MDB, Gilvaldo Quaresma – PV, Maria Madalena Silva da Silva – 9
PSOL e Sotério Oliveira Fagundes – PSDB. Havendo número legal, o Senhor Presidente 10

invocou a proteção de Deus e declarou aberto os trabalhos da presente sessão. Ato contínuo, 11
submeteu à discussão as atas das sessões dos dias 11 e 18 de outubro. Não havendo quem 12

discutisse, as respectivas atas foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade pelo 13
plenário. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a 14
leitura do expediente recebido. Do expediente constou: Projeto de lei n°. 066/2023, que “institui 15

o dia do evangélico, no calendário do município Abaetetuba”, de autoria do Vereador Gilberto 16
Costa; Projeto de Decreto Legislativo n°. 010/2023, que “concede título de embaixadora 17

esportiva a Marluce Mendonça Santos e dá outras providências”, de autoria da Vereadora Jô 18
Dias; Requerimento Verbal n°. 019/2023-GAB/VER.GELCINEY MATOS, pelo qual solicita à 19

Mesa Diretora da Casa o encaminhamento de Votos de Congratulações aos jovens atletas do 20

nosso Município de Abaetetuba/Pa, Sebastião Wendel (Tião) e Denílson Pantoja (Messi); e 21
Ofício n°. 084/2023-PROJUR/PMA. Assunto: Envio do Projeto de lei n°065/2023. Em face da 22

visita da imagem de Nossa Senhora da Conceição a Casa Legislativa, na manhã deste dia, o 23
Vereador Sotério Fagundes solicitou à Mesa Diretora a suspensão do PEQUENO EXPEDIENTE e 24

do GRANDE EXPEDIENTE da presente sessão. Tendo a aquiescência dos membros da Mesa e do 25

plenário, o Senhor Presidente atendeu à solicitação e concedeu a palavra ao Senhor o Senhor 26
Carlos Eduardo Corrêa da Costa para que este fizesse o uso da TRIBUNA POPULAR. Verificada a 27
ausência do orador, o Senhor Presidente anunciou a ORDEM DO DIA e passou a submeter ao 28

plenário a matéria em pauta. Em pauta o Projeto de lei nº. 060/2023, que “dispõe sobre o dia 29

municipal do atirador do Tiro de Guerra no calendário municipal de Abaetetuba, a ser 30

comemorado no dia 12 de junho, de iniciativa do Vereador Gilberto Costa. Lido o parecer 31
favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de lei em 32

epígrafe, este foi colocado em discussão. Não havendo quem discutisse, o parecer da 33
Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única 34

discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que 35
fizesse a leitura do Projeto de lei n°060/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores 36

inscritos. Submetido à votação, o Projeto de lei n°060/2023 foi aprovado por unanimidade pelo 37
plenário em 1ª discussão e votação. Em pauta o Projeto de lei nº. 061/2023, que “estabelece o 38

direito à presença de um(a) tradutor(a) intérprete da língua brasileira de sinais – libras, para 39
acompanhar as consultas de pré-natal, o trabalho de parto e as consultas no puerpério, das 40

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

gestantes, parturientes e puérperas surdas ou com deficiência auditiva no município de 41

Abaetetuba e dá outras providências”, de iniciativa da Vereadora Madalena Silva. Lido o 42
parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de 43

lei em epígrafe, este foi colocado em discussão. Não havendo quem discutisse, o parecer da 44
Comissão foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única 45

discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que 46
fizesse a leitura do Projeto de lei n°061/2023. Submetido à discussão, a Vereadora Madalena 47

Silva debateu acerca das diversas dificuldades que mulheres surdas têm durante a realização 48
de seu pré-natal e seu parto. Disse que o projeto visa dar a mínima dignidade a estas mulheres, 49

que é a de se comunicar e ser entendida durante todos os processos de sua gestação. Dito 50
isso, a Vereadora pediu o voto favorável de seus pares para que esta política pública possa ser 51

implementada pelo Município. Ainda em discussão, a Vereadora Jô Dias e o Vereador Ezequiel 52
Viégas parabenizaram a proponente do Projeto, Vereadora Madalena Silva, e disseram ser este 53

um Projeto maravilhoso, sinalizando votar favoravelmente à matéria. Submetido à votação, o 54
Projeto de lei n°061/2023 foi aprovado por unanimidade pelo plenário em 1ª discussão e 55
votação. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo nº. 006/2023, que “dispõe sobre outorga 56

de título de cidadã abaetetubense à Senhora Klecilma Dalila Ranieri e dá outras providencias”, 57

de iniciativa do Vereador Sotério Fagundes. Lido o parecer favorável exarado pela Comissão de 58
Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, este foi 59

colocado em discussão. Não havendo quem discutisse, o parecer da Comissão foi submetido à 60
votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, 61

o Senhor presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de 62
Decreto Legislativo n°006/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. 63

Submetido à votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°006/2023 foi aprovado por 64
unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. E pauta o Projeto de Decreto 65

legislativo nº. 007/2023, que “dispõe sobre a outorga de título de honra ao mérito à Senhora 66

Raimunda Catarina Rodrigues Dias e dá outras providências”, de iniciativa da Vereadora 67

Jociane Bitencourt Dias, Jô Dias. Lido o parecer favorável exarado pela Comissão de 68
Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, este foi 69

colocado em discussão. Na ocasião, a Vereadora Jô Dias justificou a honraria concedida à 70
Senhora Catarina Dias, a qual teve sua vida dedicada ao seu trabalho de ACS no bairro de 71

Francilândia, onde o exerceu por mais de 30 anos com o mais alto comprometimento e 72
dedicação, segundo a parlamentar. Submetido à votação, o parecer da Comissão foi aprovado 73

por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor 74
presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto 75

Legislativo n°007/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido à 76
votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°007/2023 foi aprovado por unanimidade pelo 77
plenário em única discussão e votação. Em pauta o Projeto de Decreto Legislativo nº. 78
008/2023, que “concede título de honra ao mérito ao Deputado Federal Keniston de Jesus Rêgo 79

Braga e dá outras providências”, de iniciativa do Vereador Cristiano Lopes. Lido o parecer 80
favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de Decreto 81

Legislativo em epígrafe, este foi colocado em discussão. Na ocasião, o Vereador Cristiano 82
Lopes falou da parceria que o Deputado homenageado pela presente honraria tem com o 83

Município, citando a emenda de R$ 300.000,00 que o Deputado Federal destinou para a 84
revitalização da Praça da Bandeira. Submetido à votação, o parecer da Comissão foi aprovado 85

por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor 86

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Decreto 87

Legislativo n°008/2023. Submetido à discussão, não houve debatedores inscritos. Submetido à 88
votação, o Projeto de Decreto Legislativo n°008/2023 foi aprovado por unanimidade pelo 89
plenário em única discussão e votação. Em pauta as Proposições Legislativas: Proposição 90
nº. 332/2023 – de iniciativa do Vereador Gilvaldo Quaresma, o qual requer que a Mesa Diretora 91

da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 92
Prefeita municipal de Abaetetuba, para que determine à Secretaria Municipal de Obras, a 93

realização de serviços de drenagem, terraplenagem, meio fio, calçada e asfaltamento na 94
Travessa Torquato Barros, a partir da Rua Olavo Ribeiro até o prédio do CIRETRAN; 95
Proposição nº. 333/2023 – de iniciativa do Vereador Gilberto Costa, o qual requer que a Mesa 96

Diretora da Casa, envie expediente a excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues 97

Carvalho, Prefeita municipal de Abaetetuba, solicitando colocação de recipientes coletores na 98
rua Barão do rio Branco com a esquina da praça da bandeira, em frente a passarela, bairro 99
Centro; Proposição nº. 334/2023 – de iniciativa do Vereador Max William, o qual requer que a 100

Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues 101

Carvalho, Prefeita municipal de Abaetetuba, e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando a 102
implantação de uma lombada na travessa padre Pimentel, entre rua Getúlio Vargas e rua Jovaci 103
de Castro, no bairro Algodoal, cidade de Abaetetuba; Proposição nº. 335/2023 – de iniciativa 104

da Vereadora Madalena Silva, a qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a 105

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de 106
Abaetetuba, e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando a construção de uma canaleta com 107

grade na esquina da travessa Paraná com a avenida minas gerais, no bairro Francilândia; 108
Proposição nº. 336/2023 – de iniciativa da Vereadora Jociane Bitencourt Dias, Jô Dias, a qual 109

requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti 110
Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, e a Secretaria Municipal de 111

Obras, solicitando serviço de tapaburaco e alinhamento da Rua Rio Grande do Sul, bairro 112
Francilândia; Proposição nº. 337/2023 – de iniciativa do Vereador Gelciney Matos, Ge, o qual 113

requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti 114
Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, a fim de determinar ao setor 115

competente de sua Administração a conclusão do muro ao redor da escola do Cujari e a 116
instalação de grade em frente à escola de ensino infantil e fundamental do Cujari atendendo 117
assim, ao apelo dos moradores da localidade; Proposição nº. 338/2023 – de iniciativa do 118

Vereador Fernandes Anselmo, Sabiá, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie 119

expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal 120
de Abaetetuba, solicitando que autorize a Secretaria de Obras a realizar os serviços de aterro e 121
terraplenagem do ramal da cachoeira, na localidade Moju Miri; Proposição nº. 339/2023 – de 122

iniciativa do Vereador Aluísio Corrêa, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie 123

expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal 124
de Abaetetuba, solicitando reforma completa e construção de uma quadra esportiva, nas 125

dependências da escola Nossa Senhora das Graças, localizada no Mojú-Miri, para atender as 126
demandas dos alunos do local e adjacências dando a possibilidade àquele povo de poder 127
estudar, com melhores condições e qualidade; Proposição nº. 340/2023 – de iniciativa do 128

Vereador Edinicio Cunha, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a 129

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal de 130
Abaetetuba, solicitando a construção de meio-fio e recuperação asfáltica no ramal da Angélica, 131
perímetro compreendido entre Av. Bahia e Av. Amapá no bairro Francilandia; Proposição nº. 132

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

341/2023 – de iniciativa do Vereador Reginaldo Mota, Regi Mota, o qual requer que a Mesa 133

Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues 134
Carvalho, Prefeita municipal de Abaetetuba, solicitando que faça entrega de cestas básicas 135

para as pessoas mais carentes no final do ano, que a Prefeita não entregue só brinquedos, 136
como cestas básicas, também; Proposição nº. 342/2023 – de iniciativa do Vereador Emerson 137

Negrão, o qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima 138
Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita municipal de Abaetetuba, e a Secretaria 139

Municipal de Obras, solicitando a realização de serviços de drenagem, aterramento, 140
terraplenagem, meio fio, calçada e asfaltamento, na Rua Arienga – localizada na Vila de Beja; 141
Proposição nº. 343/2023 – de iniciativa do Vereador Ezequiel das Campanhas, o qual requer 142

que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria 143

Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, solicitando a contratação do serviço de 144
tomografia para casos de urgência e emergência para o Município de Abaetetuba. Esse serviço 145
será essencial para a promoção de saúde da população de Abaetetuba; Proposição nº. 146
344/2023 – de iniciativa do Vereador Cristiano Lopes, o qual requer que a Mesa Diretora da 147

Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 148
Prefeita municipal de Abaetetuba, solicitando de desconto em 30% e 40% no Alvará de 149

funcionamento para os contribuintes que estão em inadimplência com os tributos no município 150
de Abaetetuba. Submetidas à discussão, os Senhores Vereadores Ezequiel Viégas, Cristiano 151

Lopes, Gelciney Matos e Gilberto Costa fizeram a defesa de suas respectivas Proposições, 152
ressaltando os benefícios que o Município pode ganhar com a execução das propostas. Por sua 153

vez, o Vereador Fernandes Anselmo discordou do teor das Proposições de números 334/2023 154
e 341/2023, justificando que a aprovação da 344/2023 pode causar constrangimento ao Poder 155

Executivo, pois já esteve pessoalmente procurando a SEFIN solicitando esse tipo de desconto 156
para os adimplentes, e foi informado da impossibilidade do ato. Já a Proposição 341/2023, o 157

Vereador disse que esta pode soar como crime eleitoral. Além disse, afirmou que os Centros de 158
Referência de Assistência Social são os que têm a competência de identificar as famílias em 159

situação de vulnerabilidade e proporcionar a doação de alimentos, não a gestora do Município, 160
como indica o proponente da Proposição. Dito isso, o Vereador solicitou que a Mesa possa 161

estar analisando melhor estes pontos antes de trazer ao plenário tais situações. Em resposta ao 162
Vereador Fernandes Anselmo, o Senhor Presidente disse que toda e qualquer matéria da Casa 163

passa pelo crivo do setor jurídico da Casa. Ademais, salientou que cada Vereador tem a 164
prerrogativa de manifestar qualquer proposta, desde que constitucional, sendo o plenário 165

soberano para a deliberação. Concluindo, o Senhor Presidente decidiu por retirar de pauta as 166
Proposições 341/2023 e 344/2023 para melhor análise do jurídico da Casa e, caso não exista 167

óbice à sua aprovação, as mesmas constarão na pauta da próxima sessão. Ainda em 168
discussão, o Vereador Gilvaldo Quaresma solicitou correção no texto da Proposição de sua 169

autoria, a saber: onde se lê “Olavo Ribeiro” leia-se “Torquato Barros” e vice-versa. Submetidas 170
à votação, o Requerimento Verbal n° 019/2023 e as Proposições em pauta (exceto as 341 e 171

344/2023) foram aprovadas por unanimidade pelo plenário em única discussão e votação. No 172
Horário destinado ao às LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS, pronunciou-se o Vereador Gilberto Costa 173

(líder dos REPUBLICANOS) para informar do PL que tramita nas Comissões do Senado 174
Federal que pode aumentar a conta de energia do norte e nordeste do país, e manifestar 175

publicamente que o REPUBLICANOS é totalmente contrário ao PL. Pronunciou-se o Vereador 176
Gelciney Matos (PL) para convidar seus pares para uma reunião, proposta para a próxima 177

segunda-feira (30/10) com a Comissão de Infraestrutura e Urbanismo a fim de discutir o 178

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

cronograma de asfaltamento encaminhado pelo SEMOB aos membros da Comissão. 179

Pronunciou-se a Vereadora professora Madalena Silva (líder do PSOL) para manifestar 180
solidariedade aos familiares de Raimundo Cunha Vidal (rio Ajuí) e Dona Conceição (rio Maúba), 181

falecidos recentemente, e também informar da audiência pública que tratará sobre o crédito de 182
carbono, a qual ocorrerá no próximo dia 26/10, no plenário da CMA, organizada pela Promotoria 183

de Justiça Agrária. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a 184
presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 185

01.11.2023, horário regimental. Em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que, 186
depois de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da 187

Mesa. 188
Abaetetuba, 01 de novembro de 2023. 189

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Emerson João Negrão Rodrigues

2º SECRETÁRO